易日股票价格波动未超过 20%，无异常波动情况，未达到《关于规范上市公司信

息披露及相关各方行为的通知》（证监公司字[2007]128 号）第五条相关标准。

长春一东离合器股份有限公司

   二〇一八年十二月十七日

 41

2018 年第二次临时股东大会议案二十三：

关于提请股东大会批准东光集团及其关联方免于以

要约方式增持公司股份的议案

长春一东离合器股份有限公司（以下简称“公司”）拟以发行股份及支付现

金方式购买交易对方持有的吉林大华机械制造有限公司 100%股权，山东蓬翔汽

车有限公司 100%股权并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

本次交易实施前，吉林东光集团有限公司（以下简称“东光集团”）持有公

司 32.07%股权，系公司控股股东；中国兵器工业集团有限公司通过东北工业集

团有限公司和中兵投资管理有限责任公司持有东光集团 100%股权，从而间接持

有公司 32.07%股权，为公司实际控制人。经初步测算，本次交易实施后，在不

考虑配套融资的情况下，东光集团持有上市公司的股权比例预计将增至 41.29%。

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条规定，经上市公司股东大会非关

联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的

股份超过该公司已发行股份的 30％，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的

新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约的，相关投资者可以免于按照前

款规定提交豁免申请，直接向证券交易所和证券登记结算机构申请办理股份转

让和过户登记手续。

鉴于本次交易不会导致公司控股股东及实际控制人变更，且东光集团已承诺

本次交易中所取得的股份自该等股份上市之日起 36 个月内将不转让，符合《上

市公司收购管理办法》第六十三条规定的免于以要约方式增持股份的情形，请董

事会提请股东大会批准其免于因参与本次发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金事宜增持公司股份而触发的要约收购义务。

长春一东离合器股份有限公司

   二〇一八年十二月十七日

 42

2018 年第二次临时股东大会议案二十四：

关于本次重大资产重组摊薄即期回报情况及填补措施的议案

长春一东离合器股份有限公司（以下简称“公司”）拟以发行股份及支付现

金方式购买交易对方持有的吉林大华机械制造有限公司 100%股权，山东蓬翔汽

车有限公司 100%股权并募集配套资金（以下简称“本次交易”）。

1、本次交易对公司每股收益的影响

根据公司 2017 年度审计报告（瑞华审字[2018]14010012 号）、公司 2018 年

1-6 月未经审计的财务报表及本次交易审计机构瑞华会计师事务所（特殊普通合

伙）出具的《长春一东离合器股份有限公司备考财务报表审阅报告》，本次交易

不存在摊薄当期每股收益的情形，有利于保护中小投资者的利益，具体说明如下：

单位：万元

项目

2018 年 1-6 月/2018 年 6 月末 2017 年度/2017 年 12 月末

交易前 交易后 交易前 交易后

总股本  141,516,450 183,411,414  141,516,450 183,411,414

归属母公司所有者

的净利润
2,172.84 7,349.69 1,798.43 10,454.30

基本每股收益（元/

股）
0.15 0.40 0.13 0.57

注：上表交易后指标为根据经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审阅的备考财务报告

确定；交易前后的相关指标均未考虑配套融资情况。

本次交易完成后，公司 2017 年基本每股收益将由 0.13 元/股提升至 0.57 元/

股，2018 年 1-2 月基本每股收益将由 0.15 元/股提升至 0.40 元/股，公司盈利能

力得到提高，不存在因重组摊薄当期每股收益的情形。

2、本次交易摊薄即期回报的风险提示

本次交易实施完毕当年，若公司经营业绩同比出现重大波动或者发生重大的

 43

非经常性损益，或标的公司经营效益不及预期，则本次交易后公司的即期回报指

标仍存在被摊薄的风险。

3、公司应对本次交易摊薄即期回报采取的措施

本次重组实施完毕当年，公司若出现即期回报被摊薄的情况，拟采取以下填

补措施，增强公司持续回报能力：

（1）加强募集资金的管理和运用，增强上市公司盈利能力

本次交易的募集配套资金主要用于大华机械飞轮齿环总成 320 万套产能扩

建项目、蓬翔汽车中重型新能源无人驾驶智能转运系统研发及产业化项目、蓬翔

汽车新能源商用汽车电动传动系统研发及产业化项目、蓬翔汽车重型商用汽车高

端驱动桥智能化改造项目等四个募投项目的建设用途。上述募投项目主要涉及标

的公司原有产能的扩建、更新改造以及新产品的研发及产业化。本次交易实施后，

上市公司一方面将在现有离合器业务基础上新增飞轮、齿圈、转向节、车桥、矿